
 

 

Svineafgiftsfonden støtter flere grise med hele haler: Nye afgiftssatser for slagtning 

og eksport af svin 

 

 

Pr. 1. januar 2026 træder ændrede produktionsafgifter for griseproduktion i kraft. I tillæg til 

produktionsafgiften, som vi kender den, vil afgiften fra første januar også indeholde en afgift til den 

nye omfordelingsordning, der skal sikre, at der produceres flere grise med hele haler. 

 

”Alle grise bliver pålagt en afgift på 1,58 kr. for at kunne finansiere omfordelingsmodellen. Det har 

derfor været vigtigt for os at forsøge at kompensere for denne stigning ved at reducere de 

almindelige produktionsafgifter”, fortæller Knud Jørgen Lei, formand for Svineafgiftsfonden. 

 

For nogle grupper vil det dog stadig resultere i en stigning af afgiften samlet set. Selvom de 

almindelige produktionsafgifter på smågrise også er reduceret markant, så bevirker den nye 

omfordelingsmodel, at smågrisene vil opleve en højere samlet afgift i 2026. Samtidig falder afgiften 

dog samlet set for søerne og slagtegrise. 

 

Dyrevelfærdsordningen Hele Haler udspringer af den politiske aftale ”Sammen om dyrene” fra 

2024, hvori aftalepartierne ønskede flere grise med hele haler. Aftalepartierne besluttede derfor at 

undersøge muligheden for at indføre en afgift i regi af Svineafgiftsfonden, hvor provenuet fordeles 

til producenter, der kan dokumentere, at de ikke halekuperer. Ordningen administreres inden for 

rammerne af en bekendtgørelse, der er udstedt af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. 

 

Ordningen ligger i forlængelse af Vision 2050 for dansk griseproduktion, som er Landbrug & 

Fødevarer Gris, Danske Svineproducenter og Danske Svineslagteriers fælles vision for dansk 

griseproduktion i 2050. 

  



 

 

Afgiftssatserne pr. 1. januar 2026: 

De 1,58 kr. pr. gris til finansiering af omfordelingsmodellen er indregnet i alle afgiftsniveauerne i 

den nye afgiftsbekendtgørelse. Afgiftssatserne pr. 1. januar 2026 kan ses nedenfor. 

   

 

Svin, kategori 

 

kr. pr. stk. 

Eksportsmågrise med vægt til og med 15 kg 2,75 

Eksportsmågrise over 15 kg til og med 50 kg 3,95 

Eksportgrise over 50 kg til og med 135 kg 5,35 

Eksportgrise over 135 kg 9,10 

Slagtesvin under 120 kg 5,35 

Slagtesvin over 120 kg 9,10 

 

 

Den nye bekendtgørelse kan findes her. 
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